

प्राक्कलन बाबत :- जनपद चमोली के अन्तर्गत औल घेदर रोड के किलोमीटर 399.00 (कर्णप्रयाग) से किमी 460 (पीपलकोटी) तक सड़क चौड़ीकरण कार्य में प्रयुक्त होने वाली वन भूमि के सापेक्ष दोगुने क्षेत्र में मैखण्डा II क 0 सं 3 (बी) के 16.00 हे० क्षेत्र में क्षतिपूर्क वृक्षारोपण योजना का प्राक्कलन। रोपित की जाने वाली प्रजाति:- बांज, अंयार, मेहल, खरसू, मोरु, पांगर, तेजपात, रिंगाल आदि।

रैंज-- उत्खीमठ राजि।

केदारनाथ वन्य जीव प्रभाग, गोपेश्वर।

वर्ष 2020-21

1- अग्रिम मृदा कार्य (प्रथम वर्ष)

क्र.सं.	कार्य का विवरण	Dimantion			Qty.	Unit	Rate	Rate per	Schedule I. No	Amount
		L	B	H						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	वृक्षारोपण क्षेत्र में सर्वेक्षण एवं सीमांकन कार्य करना	-	-	-	16 000	हे०	151.00	हे०	2-1	2416.00
2	स्थल की झाली कटान आदि कार्य रोपण से पहले-	-	-	-	16 000	हे०	5050.00	हे०	2-2-b	80800.00
3	गड्डो का रेखांकन कार्य	-	-	-	32000	गड्डे	60.00	प्रति सैकड़ा	2-5-a	19200.00
4	गड्डे खुदान कार्य करना (30 x 30 x 45 से मी)	0.30	0.30	0.45	32000	गड्डे	934.00	प्रति सैकड़ा	2-5-b	298880.00
5	पथरो की कुली दीवाल बनाना 1:20 मी० ऊँचाई तथा 45 से मी० चौड़ी पथरो की लीक सहित 251 मी० से ऊपर 500 मी० तक	2600	0.45	1.2	1404.00	घन मी०	500.00	प्रति घन मी०	2-6-c	702000.00
6	बन्दूर नाली का सीमांकन 200 मी० प्रति हे०	-	-	-	3200.00	मी०	21.00	प्रति 20 मी०	2-3	3360.00
7	बन्दूर नाली खोदना 20 X 0.50 X 0.30 मी०	-	-	-	3200.00	मी०	288.00	प्रति 20 मी०	2-4(2)	46080.00
8	वाटर हारबेस्टिंग टैंक 3 X 2.5 X 1.00 मी०	-	-	-	8.00	स०	9859.00	प्रति टैंक	11(2)	78872.00
9	चैक डैम बनाना	-	-	-	20.00	स०	9859.00	प्रति	11(1)	197180.00
10	निरीक्षण बटिया बनाना	-	-	-	1340.00	मी	6.00	प्रति मी०	2-9	8040.00
								योग		1436828.00
11	ऊँचाई वृद्धि (+) 10%	-	-	-	-	-	-		-	143682.80
12	12.5 प्रतिशत ठेकेदार का लामाश एव 12 प्रतिशत जी०एन०टी० एव 1 प्रतिशत लेबल गम- कुल 25.5 प्रतिशत									366391.14
13	घास की कीमत				32000	घीघ	11.00	प्रति		352000.00
14	घास सिस्स की कीमत				3200	सिस्स	1.38	प्रति		4416.00
	कुल योग:- (प्रथम वर्ष)									2303317.94

Signature

2-पुष्करोपण कार्य द्वितीय वर्ष

क्र.सं.	कार्य का विवरण	Dimantion			Qty.	Unit	Rate	Unit Rate	Schedule L. No	Amount
		L	B	H						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	गड़ह भरान कार्य करना माह (30x30x45सेमी)	0.30	0.30	0.45	32000	गड़ह	178.00	प्रति सेकडा	3-1-b	56960.00
2	कन्दर वाली भरान 20 X 0.50 X 0.30 मी०	20	0.5	0.3	3200	मी०	58.00	प्रति 20 मी	2	9280.00
3	बैग पीघ बुलान वाहन द्वारा साइज 8'x5' ताका पीघालव से कार्य स्थल तक 76 कि०मी०	76	-	-	32000	पीघ	11.20	प्रति सेकडा प्रति किमी	3-7-c	272384.00
4	बैग पीघ टुक में लोड करना	-	-	-	32000	पीघ	75.00	प्रति सेकडा	3-30	24000.00
5	बैग पीघ टुक से अनलोड करना	-	-	-	32000	पीघ	60.00	प्रति सेकडा	3-31	19200.00
6	सिरबाज बुलान (50 किमी० बुलान)	5	-	-	32000	पीघ	229.00	प्रति सेकडा प्रति किमी	3-8-c	366400.00
7	पीघ का रोपण गड्डो में अच्छी प्रकार दबाना, आवश्यकतानुसार थापला बनाना, ढाल सही बनाना, पीछारोपण क्षेत्र के भीतर बुलान सहित				32000	पीघ	346.00	प्रति सेकडा	3-12	110720.00
8	रोपण की परछात माह अगस्त में गड्डो में उर्वरक डालना (प्रथम गुड़ाई करना)	-	-	-	32000	पीघ	238.00	प्रति सेकडा	3-15	76160.00
9	शीतकालीन गुड़ाई तथा मलिन्य व खाद डालना (द्वितीय गुड़ाई करना)	-	-	-	32000	पीघ	205.00	प्रति सेकडा	3-16	65600.00
10	प्राकृतिक पुनरोत्पादन, सिडलिंग, लीपिंग, कल्चर कार्य।				2500	पीघ	413.00	प्रति सेकडा	3-17	10325.00
11	गाबर की खाद का मूल्य	-	-	-	16.000	है०	234.00	प्रति है० कु०	3-24	3744.00
12	अन्य व्यय, साईन बोर्ड / टोकरी / रस्सी / घुना औजार तेज कराई आदि पर विविध व्यय						L.S.		3-32	30000.00
13	गली प्लमिंग कार्य करना-						ल०स०			50000.00
14	अस्थायी श्रमिक हट बनाना -						ल०स०			5000.00
15	रोपण उपरान्त पुन झाड़ी कटान				12	है०	660	प्रति है०	3-33	7920.00
16	घास की स्लिप लगाना				3200	स्लिप	0.72	प्रति		2304.00
	योग									1109997.00
17	वनीकरण क्षेत्रों की देखरेख तथा सुरक्षा हेतु वाहन का पारिश्रमिक (8 माह)	8	माह	-	1	श्रमिक	9520.00	प्रति माह	3-34	76160.00
18	पीघों की कीमत	-	-	-	32000	पीघ	2.00	प्रति पीघ	2-7	64000.00
19	ऊँचाई वृद्धि ५० स० 1,2,6,7,8,9, 10, 15, का 10%									70336.50
20	12.5 प्रतिशत ठेकेदार का तामाश एव 12 प्रतिशत जी०एस०टी० एव 1 प्रतिशत लेबल रीस- कुल 25.5 प्रतिशत									283049.24
	कुलयोग:-									1603542.74

3-वनीकरण क्षेत्रों का विटिंगअप (10 प्रतिशत का विटिंगअप) - (तृतीय वर्ष)

क्र.सं.	कार्य का विवरण				Qty.	Unit	Rate	Unit Rate	Schedule I. No	Amount
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	पीछ की कीमत	-	-	-	3200	पीछ	11.00	प्रति पीछ	4-1	35200.00
2	पीछ बुलान	-	-	-	3200	पीछ	13.00	प्रति पीछ	4-2	41600.00
3	गुन गड़डा खादना एवं रापण करना	-	-	-	3200	पीछ	6.00	प्रति पीछ	4-3	19200.00
4	गोबर की खाद का मूल्य/बुलान सहित	-	-	-	16.000	है०	244.00	प्रति है०	4-4	3904.00
5	शीतकालीन निराई गुडाई मल्लिग तथा खाद मिलान	-	-	-	32000	पीछ	205.00	प्रति सेकड़ा	4-5	65600.00
6	वनीकरण क्षेत्रों की देखरेख तथा सुरक्षा हेतु वाचर का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	-	1	अमिक	9520.00	प्रति माह		114240.00
									योग	279744.00
7	अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य।								ls	25000.00
8	प्रशिक्षण कार्य शाला								ls	25000.00
9	पारितोषिक पर व्यय								ls	15000.00
10	ऊचाई वृद्धि क०स० 2, 3, 5 (+) 10%	-	-	-	-	-	-	-	-	12640.00
										कुल योग:- 357384.00

4-वनीकरण क्षेत्रों का रख-रखाव (चतुर्थ वर्ष)

क्र.सं.	कार्य का विवरण				Qty.	Unit	Rate	Unit Rate	Schedule I. No	Amount
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	वनीकरण क्षेत्रों की देखरेख तथा सुरक्षा हेतु वाचर का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	-	1	अमिक	9520.00	प्रति माह		114240.00
2	गोबर की खाद का मूल्य/बुलान सहित	-	-	-	16.000	है०	244.0	प्रति है०	4-4	3904.00
3	शीतकालीन निराई गुडाई मल्लिग तथा खाद मिलान	-	-	-	32000	पीछ	205.0	प्रति सेकड़ा	4-5	65600.00
4	अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य।								ls	25000.00
5	प्रशिक्षण कार्य शाला								ls	20000.00
6	पारितोषिक पर व्यय								ls	10000.00
	ऊचाई वृद्धि (+) 10%	-	-	-	-	-	-	-	-	6560.00
										योग:- 245304.00

3-बनीकरण क्षेत्रों का रख-रखाव(पंचम वर्ष)

क्र.सं०	कार्य का विवरण				Qty.	Unit	Rate	Unit Rate	Schedule I. No	Amount
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	बनीकरण क्षेत्रों की देखरेख तथा सुरक्षा हेतु वाचर का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	-	1	वर्गिक	9520.00	प्रति माह		114240.00
2	गाबर की खाद का मूल्य/कुलान सहित	-	-	-	16.000	है०	244.0	प्रति है०	4-4	3904.00
3	सोतकासीम निराई,गुड़ाई,मलिनग तथा खाद भित्ति	-	-	-	32000	कच	205.0	प्रति सेकंड	4-5	65600.00
4	अग्नि सुरक्षा कार्य									30000.00
5	उच्चार्ड रुबि (+) 10%	-	-	-	-	-	-	-	-	6560.00
योग:-										220304.00

6-बनीकरण क्षेत्रों का रख-रखाव(छठा वर्ष)

क्र.सं०	कार्य का विवरण				Qty.	Unit	Rate	Unit Rate	Schedule I. No	Amount
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	बनीकरण क्षेत्रों की देखरेख तथा सुरक्षा हेतु वाचर का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	-	1	वर्गिक	9520.00	प्रति माह		114240.00
2	गाबर की खाद का मूल्य/कुलान सहित				16.000	है०	244.00	प्रति है०		3904.00
3	अग्नि सुरक्षा कार्य									30000.00
योग:-										148144.00

7-बनीकरण क्षेत्रों का रख-रखाव(सातवा वर्ष)

क्र.सं०	कार्य का विवरण				Qty.	Unit	Rate	Unit Rate	Schedule I. No	Amount
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	बनीकरण क्षेत्रों की देखरेख तथा सुरक्षा हेतु वाचर का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	-	1	वर्गिक	9520.00	प्रति माह		114240.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य									30000.00
योग:-										144240.00

8-बनीकरण क्षेत्रों का रख-रखाव(आठवा वर्ष)

क्र.सं०	कार्य का विवरण				Qty.	Unit	Rate	Unit Rate	Schedule I. No	Amount
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	बनीकरण क्षेत्रों की देखरेख तथा सुरक्षा हेतु वाचर का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	-	1	वर्गिक	9520.00	प्रति माह		114240.00
2	अग्नि सुरक्षा कार्य									30000.00
योग:-										144240.00

9-वनीकरण क्षेत्रों का रख-रखाव(नवम वर्ष)

क्र.सं.	कार्य का विवरण				Qty.	Unit	Rate	Unit Rate	Schedule I. No	Amount
		3	4	5						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	वनीकरण क्षेत्रों की देखरेख तथा सुरक्षा हेतु वाघर का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	--	1	प्रतिमा	9520.00	प्रति माह		114240.00
योग:-										114240.00

10-वनीकरण क्षेत्रों का रख-रखाव(दसम वर्ष)

क्र.सं.	कार्य का विवरण				Qty.	Unit	Rate	Unit Rate	Schedule I. No	Amount
		3	4	5						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	वनीकरण क्षेत्रों की देखरेख तथा सुरक्षा हेतु वाघर का पारिश्रमिक (12 माह)	12	--	--	1	प्रतिमा	9520.00	प्रति माह		114240.00
योग:-										114240.00

सारांश

1	प्रथम वर्ष	2303317.94
2	द्वितीय वर्ष	1603542.74
3	तृतीय वर्ष	357384.00
4	चतुर्थ वर्ष	245304.00
5	पंचम वर्ष	220304.00
6	छठवा वर्ष	148144.00
7	सातवा वर्ष	144240.00
8	आठवा वर्ष	144240.00
9	नवम वर्ष	114240.00
10	दसवा वर्ष	114240.00
योग		5394956.7

or say=

5394944.00

As
प्रभागीय वनाधिकारी
केदारनाथ वन्य जीव प्रभाग
गोपेश्वर।

hushy
वन क्षेत्राधिकारी
रुजमीठ वन क्षेत्र गुजरात
जयपुर संरक्षण

परियोजना का नाम- जनपद चमोली के अन्तर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग 07 (पुराना एन0एच0-58) के किमी0 399.00 कर्णप्रयाग से किमी0 460.00 पीपलकोटी में लैण्ड स्टाईड का उपचार सहित सड़क का चौड़ीकरण एवं सड़कीकरण हेतु राष्ट्रीय राजमार्ग एवं अवसंरचना विकास निगम लि0 का वन भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव।

क्र0 सं0	क्षतिपूर्क वृक्षारोपण स्थल का नाम	क्षेत्रफल (है0 में)
1.	नवाली पंचम क0न0 1 व. नवाली पंचम क0न0 9, एवं कुजाकोट प्रथम क0न0 73	28.00
	योग	28.00
क्षतिपूर्क वृक्षारोपण हेतु दस वर्षीय योजना		
क्र0 सं0	रोपित प्रजातियां	संख्या
1.	बाज	7000
2.	फलियाट	4000
3.	आयला	2100
4.	बांस	3000
5.	काफल	3700
6.	बुरास	4000
7.	बाज प्रजाति के सहचरी इत्यादि	7000
	रोपित कुल पौध	30800

प्रथम चरण

क्र0 सं0	कार्यमद का विवरण	मात्रा	इकाई	इकाई दर (प्रति रू0)	योग
1	2	3	4	5	6
1	सर्वे एवं सीमांकन	28.00	है0	115.00	3220.00
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान) आदि	28.00	है0	3730.00	104440.00
3	अग्रिम दीयालबन्दी कार्य (फेन्सिंग) कार्य	28.00	है0	38637.00	1081836.00
4	गडदे खुदान कार्य (0.30x0.30x0.45) रेखांकन चूना सहित (प्रति गडडा 25 ग्राम)	34100	गडदे	7.95	271095.00
5	निरीक्षण दटिया बनाना	5000.00	वर्ग मी0	18.00	90000.00
6	पार्श्व की कीमत (प्रथम वर्ष) उगाने का	34100	पौधे	6.20	211420.00
7	अन्य व्यय जैसे यंत्र, संयंत्र औजार सोज करना	28.00	है0	915.00	25620.00
8	अन्य कार्य (जल संग्रहण एवं भूमि संरक्षण कार्य हेतु धनराशि का प्राविधान)	28.00	है0	9150.00	256200.00
	योग- प्रथम चरण:-				2043831.00

द्वितीय वर्ष

1	गडदे भरान कार्य	34100	सं0	1.42	48422.00
2	पौधों की कीमत द्वितीय वर्ष	34100	सं0	1.80	61380.00
3	पौध दुलान कार्य	34100	सं0	9.00	306900.00
4	पौध रोपण कार्य व थावला बन्दी कार्य	34100	सं0	2.77	94457.00
5	पौधों की प्रथम निराई गुडाई	34100	सं0	1.89	64449.00
6	पौधों की द्वितीय निराई गुडाई एवं मलचिंग कार्य	34100	सं0	1.63	55583.00
7	खाद पर व्यय	28.00	है0	1200.00	33600.00
8	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देख-रेख पर व्यय 7 माह	7	माह	685.00	148645.00
9	91 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखीघास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को इटाना प्रति है0 झाड़ी कटान (लैण्डाना, गाजर घास/काला बांसा)	28.00	है0	1887.00	52836.00

9.2 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामिणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/ समितियों को प्रोत्साहन देना।		28.00	है०	L.S	30000.00
योग- द्वितीय चरण:-					896272.00
तृतीय वर्ष					
1	रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव अनुस्क्षण कार्य 12 माह	12	माह	685.00	254820.00
2	9.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखीघास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है० झाड़ी कटान (लेण्टाना, गावर घास/ काला बांसा)	28.00	है०	1887.00	52836.00
	9.2 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामिणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/ समितियों को प्रोत्साहन देना।	28.00	है०	L.S	20000.00
	ब-प्रोत्साहन			L.S	20000.00
3	पौध की लागत कुल रोपण का 10 प्रतिशत	3080	पौधे	8.00	24640.00
4	पौध की दुलान	3080	पौधे	9.00	27720.00
5	पुनः गड़दा खोदना एवं रोपण कार्य	3080	पौधे	4.40	13552.00
6	गड़दों में गोबर खाद डालना लागत सहित	3080	पौधे	1.95	6006.00
7	पौधों की शीतकालीन मचलिंग	3080	पौधे	1.63	5020.40
योग तृतीय चरण:-					424594.40
चतुर्थ वर्ष अनुस्क्षण कार्य					
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	230160.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	28.00	है०	450.00	12600.00
योग चतुर्थ चरण:-					242760.00
पंचम वर्ष (रखरखाव कार्य)					
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	230160.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	28.00	है०	450.00	12600.00
योग पंचम चरण:-					242760.00
छठा वर्ष (रखरखाव कार्य)					
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	230160.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	28.00	है०	450.00	12600.00
योग छठा चरण:-					242760.00
सातवां वर्ष (रखरखाव कार्य)					
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	230160.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	28.00	है०	450.00	12600.00
योग सातवां चरण:-					242760.00
आठवां वर्ष (रखरखाव कार्य)					
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	230160.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	28.00	है०	450.00	12600.00
योग आठवां चरण:-					242760.00
नौवां वर्ष (रखरखाव कार्य)					
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	230160.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	28.00	है०	450.00	12600.00
योग नौवां चरण:-					242760.00
दसवां वर्ष (रखरखाव कार्य)					
1	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	230160.00
2	अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	28.00	है०	450.00	12600.00
योग दसवां चरण:-					242760.00

5- कुल व्यय सारास प्रति है० व कुल व्यय

क्र	वर्ष का नाम	प्रति है० व्यय
1	प्रथम वर्ष	2043831.00
2	द्वितीय वर्ष	896272.00
3	तृतीय वर्ष	424594.40
4	चतुर्थ वर्ष	242760.00
5	पंचम वर्ष	242760.00
6	षष्ठम वर्ष	242760.00
7	सप्तम वर्ष	242760.00
8	आठवां वर्ष	242760.00
9	नवम् वर्ष	242760.00
10	दसम वर्ष	242760.00
	कुल रुपये	5064017.40
प्रमुख वन संरक्षक, उत्तराखण्ड, देहरादून के पत्रांक 598/3-5-2 दिनांक 19.08.2015 के अनुसार वसूली वर्ष 2019-20 हेतु देय दर प्रति है० 308631.00		
	28.000 ha	306531.00
		8582868.0
या देय कुल धनराशि		8582868.00

ज. सी. अधिकारी
वसुंधरा विभाग के
बिनाशमान प्रमुख

प्रभागीय वनाधिकारी,
बदीनाथ वन प्रभाग, गोपेश्वर।

परियोजना का नाम:- जनपद चमोली के अन्तर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग 07 (पुराना एन0एच0-58) के किमी0 399.00 कर्णप्रयाग से किमी0 480.00 पीपलकोटी में लेण्ड स्लाईड का उपचार सहित सड़क का चौड़ीकरण एवं सृढ़ीकरण हेतु राष्ट्रीय राजमार्ग एवं अवसंरचना विकास निगम लि0 का वन भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव।

क्र0 सं0	सतिपूरक वृक्षारोपण स्थल का नाम	क्षेत्रफल (है0 में)
1.	नवाली पंचम क0न0, 1अ, देवसारी द्वितीय क0न0 1,	21.00
	योग	21.00
सतिपूरक वृक्षारोपण हेतु दस वर्षीय योजना		
क्र0 सं0	रोपित प्रजातियां	संख्या
1.	तुन	3000
2.	आबला	2600
3.	सुरई	2500
4.	कचनार	3000
5.	तेजपात	2500
	बाज	1000
6.	रीठा	2500
7.	चीड़ प्रजातियों के सहचरी एवं फल प्रजाति इत्यादि।	6000
	रोपित कुल पौध	23100

प्रथम चरण

क्र0 सं0	कार्यमद का विवरण	मात्रा	इकाई	इकाई दर (प्रति रू0)	योग
1	2	3	4	5	6
1	सर्वे एवं सीमांकन	21.00	है0	115.00	2415.00
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान) आदि	21.00	है0	3730.00	78330.00
3	अग्रिम दीवालबन्दी कार्य (फेन्सिंग) कार्य	21.00	है0	38637.00	811377.00
4	गड्ढे खुदान कार्य (0.30x0.30x0.45) रेखांकन चूना सहित (प्रति गड्ढा 25 ग्राम)	23100	गड्ढे	7.95	183645.00
5	निरिक्षण बटिया बनाना	3500.00	वर्ग मी0	18.00	63000.00
6	पौधों की कीमत (प्रथम वर्ष) उगाने का	35000	पौधे	6.20	217000.00
7	अन्य व्यय जैसे यंत्र संयंत्र औजार तेज करना	21.00	है0	915.00	19215.00
8	अन्य कार्य (जल संग्रहण एवं भूमि संरक्षण कार्य हेतु धनराशि का प्राविधान)	21.00	है0	9150.00	192150.00
	योग- प्रथम चरण:-				1567132.00

द्वितीय वर्ष

1	गड्ढे भरान कार्य	23100	सं0	1.42	32802.00
2	पौधों की कीमत द्वितीय वर्ष	23100	सं0	1.80	41580.00
3	पौध दूलान कार्य	23100	सं0	9.00	207900.00
4	पौध रोपण कार्य व थायला बन्दी कार्य	23100	सं0	2.77	63987.00
5	पौधों की प्रथम निराई गुड़ाई	23100	सं0	1.89	43659.00
6	पौधों की द्वितीय निराई गुड़ाई एवं मलबिंग कार्य	23100	सं0	1.63	37653.00
7	खाद पर व्यय	21.00	है0	1200.00	25200.00
8	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देख-रेख पर व्यय 7 माह	7	माह	685.00	100695.00

जनपद चमोली
पूर्वी पिपल्डर वन क्षेत्र देवाय
अधीनस्थ वन प्रभाग जोधेश्वर

9.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखीघास फुस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है० झाड़ी कटान (लैण्डाना, गाजर घास/काला बांसा)	21.00	है०	1887.00	39627.00
9.2 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामिणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उत्त्प्रेरणीय कार्य हेतु व्यक्तियों/ समितियों को प्रोत्साहन देना।	21.00	है०	L.S	15000.00
योग- द्वितीय चरण:-				608103.00

तृतीय वर्ष

1 रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव अनुसूचन कार्य 12 माह	12	माह	685.00	123711.00
2 9.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखीघास फुस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है० झाड़ी कटान (लैण्डाना, गाजर घास/काला बांसा)	21.00	है०	1887.00	39627.00
9.2 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामिणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उत्त्प्रेरणीय कार्य हेतु व्यक्तियों/ समितियों को प्रोत्साहन देना।	21.00	है०	L.S	5000.00
ब-प्रोत्साहन		L.S	L.S	20000.00
3 पौध की लागत कुल रोपण का 10 प्रतिशत	2310	पौधे	8.00	18480.00
4 पौध की बुलान	2310	पौधे	9.00	20790.00
5 पुनः गढ़वा खोदना एवं रोपण कार्य	2310	पौधे	4.40	10164.00
6 गढ़वों में गोबर खाद डालना लागत सहित	2310	पौधे	1.95	4504.50
7 पौधों की शीतकालीन मचलिंग	2310	पौधे	1.63	3765.30
योग तृतीय चरण:-				246041.80

चतुर्थ वर्ष अनुसूचन कार्य

1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	172620.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	21.00	है०	450.00	9450.00
योग चतुर्थ चरण:-				182070.00

पंचम वर्ष (रखरखाव कार्य)

1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	172620.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	21.00	है०	450.00	9450.00
योग पंचम चरण:-				182070.00

छठा वर्ष (रखरखाव कार्य)

1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	172620.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	21.00	है०	450.00	9450.00
योग छठा चरण:-				182070.00

सातवां वर्ष (रखरखाव कार्य)

1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	172620.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	21.00	है०	450.00	9450.00
योग सातवां चरण:-				182070.00

आठवां वर्ष (रखरखाव कार्य)

1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	172620.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	21.00	है०	450.00	9450.00
योग आठवां चरण:-				182070.00

नौवां वर्ष (रखरखाव कार्य)

1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	172620.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	21.00	है०	450.00	9450.00
योग नौवां चरण:-				182070.00

दसवां वर्ष (रखरखाव कार्य)

1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	172620.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	21.00	है०	450.00	9450.00
योग दसवां चरण:-				182070.00

-1-

वन क्षेत्र अधिकारी
पुर्वी पिण्डर वन क्षेत्र देवाल
बसिनाथ वन प्रभाग गोपबन्धर

5- कुल व्यय सारास प्रति है० व कुल व्यय

क्र० सं०	वर्ष का नाम	प्रति है० व्यय
1	प्रथम वर्ष	1567132.00
2	द्वितीय वर्ष	608103.00
3	तृतीय वर्ष	246041.80
4	चतुर्थ वर्ष	182070.00
5	पंचम वर्ष	182070.00
6	षष्ठम वर्ष	182070.00
7	सप्तम वर्ष	182070.00
8	आठवां वर्ष	182070.00
9	नवम वर्ष	182070.00
10	दसम वर्ष	182070.00
	कुल रूपये	3695766.80
प्रमुख वन संरक्षक, उत्तराखण्ड, देहरादून के पत्रांक 596/3-5-2 दिनांक 19.08.2015 के अनुसार वसूली वर्ष 2018-19 हेतु देय दर प्रति है० 306531.00		
	21.000 ha	306531.00
		6437151.0
या देय कुल धनराशि		6437151.00

वन क्षेत्र अधिकारी
पूर्वी पिण्डर वन क्षेत्र देवाल
बन्दीनाथ वन प्रभाग गोपेश्वर

प्रभागीय वनाधिकारी
बन्दीनाथ वन प्रभाग, गोपेश्वर।

परियोजना का नाम:- जनपद चमोली के अन्तर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग 07 (पुराना एन0एच0-58) के किमी0 399.00 कर्णप्रयाग से किमी0 460.00 पीपलकोटी में लैण्ड स्लाईड का उपचार सहित सड़क का चौड़ीकरण एवं सूबुकीकरण हेतु राष्ट्रीय राजमार्ग एवं अवसंरचना विकास निगम लि0 का वन भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव।

क्र0 सं0	क्षतिपूरक वृक्षारोपण स्थल का नाम	क्षेत्रफल (है0 म)
1.	नवाली चतुर्थ 6अ, देवसारी द्वितीय क0न0 10ब, देवसारी प्रथम, क0न0 8	17.00
	योग	17.00
क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु दस वर्षीय योजना		
क्र0 सं0	मिश्रित रोपित प्रजातियां	संख्या
1.	मिश्रित रोपित प्रजातियां	18700
	रोपित कुल पौध	18700

प्रथम चरण

क्र0 सं0	कार्यमद का विवरण	मात्रा	इकाई	इकाई दर (प्रति रु0)	योग
1	2	3	4	5	6
1	सर्वे एवं सीमांकन	17.00	है0	115.00	1955.00
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान) आदि	17.00	है0	3730.00	63410.00
3	अग्रिम दीवालबन्दी कार्य (फेन्सिंग) कार्य	17.00	है0	38637.00	656829.00
4	गड्डे खुदान कार्य (0.30x0.30x0.45) रेखांकन चूना सहित (प्रति गड्डा 25 ग्राम)	18700	गड्डे	7.95	148665.00
5	निरीक्षण ढटिया बनाना	6000.00	वर्ग मी0	18.00	108000.00
6	पाधों की कीमत (प्रथम वर्ष) उगाने का	18700	पौधे	6.20	115940.00
7	अन्य व्यय जैसे यंत्र, संयंत्र अंजार रोज करना	17.00	है0	915.00	15555.00
8	अन्य कार्य (जल संग्रहण एवं भूमि संरक्षण कार्य हेतु धनराशि का प्राविधान)	17.00	है0	9150.00	155550.00
	योग- प्रथम चरण-				1265904.00

द्वितीय वर्ष

1	गड्डे भरान कार्य	18700	सं0	1.42	26554.00
2	पौधों की कीमत द्वितीय वर्ष	18700	सं0	1.80	33660.00
3	पौध दुलान कार्य	18700	सं0	9.00	168300.00
4	पौध रोपण कार्य व खादला बन्दी कार्य	18700	सं0	2.77	51799.00
5	पौधों की प्रथम निराई गुड़ाई	18700	सं0	1.89	35343.00
6	पौधों की द्वितीय निराई गुड़ाई एवं मलचिंग कार्य	18700	सं0	1.63	30481.00
7	खाद पर व्यय	17.00	है0	1200.00	20400.00
8	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देख-रेख पर व्यय 7 माह	?	माह	685.00	81515.00
9.	9.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखीघास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है0 झाड़ी कटान (लेण्टाना, गाजर घास/काला बांसा)	17.00	है0	1887.00	32079.00
	9.2 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामिणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/ समितियों को प्रोत्साहन देना।	17.00	है0	L.S	10000.00
	योग- द्वितीय चरण-				490131.00

वन क्षेत्र अधिकारी
पूर्वी विण्डर वन क्षेत्र देवास
बमोनाथ वन प्रभाल गोपेश्वर

तृतीय वर्ष				
रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव अनुसूचन कार्य 12 माह	12	माह	685.00	123711.00
9.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखीघास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति हे० आड़ी कटान (लैण्डाना गांधर घास/काला बांसा)	17.00	हे०	1887.00	32079.00
9.2 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामिणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/ समितियों को प्रोत्साहन देना।	17.00	हे०	L.S	5000.00
ब-प्रोत्साहन		L.S	L.S	20000.00
3 पीछे की लागत कुल रोपण का 10 प्रतिशत	3000	पीछे	8.00	24000.00
4 पीछे की दुलान	3000	पीछे	9.00	27000.00
5 पुनः गद्दा खोदना एवं रोपण कार्य	3000	पीछे	4.40	13200.00
6 गद्दों में गोबर खाद डालना लागत सहित	3000	पीछे	1.95	5850.00
7 पीछे की शीतकालीन मचलिंग	3000	पीछे	1.63	4890.00
योग तृतीय चरण:-				255730.00
चतुर्थ वर्ष अनुसूचन कार्य				
1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	139740.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	17.00	हे०	450.00	7650.00
योग चतुर्थ चरण:-				147390.00
पंचम वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	139740.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	17.00	हे०	450.00	7650.00
योग पंचम चरण:-				147390.00
छठा वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	139740.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	17.00	हे०	450.00	7650.00
योग छठा चरण:-				147390.00
सातवां वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	139740.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	17.00	हे०	450.00	7650.00
योग सातवां चरण:-				147390.00
आठवां वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	139740.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	17.00	हे०	450.00	7650.00
योग आठवां चरण:-				147390.00
नौवां वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	139740.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	17.00	हे०	450.00	7650.00
योग नौवां चरण:-				147390.00
दसवां वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1 वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	12	माह	685.00	139740.00
2 अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धि सुरक्षा कार्य)	17.00	हे०	450.00	7650.00
योग दसवां चरण:-				147390.00

वन क्षेत्र अधिकारी
पूर्वी पिछर वन क्षेत्र वेवाल
बड़ीबाखर वन प्रभाल गोपेन्दर

5- कुल व्यय साराना प्रति है० व कुल व्यय

वर्ष का नाम	प्रति है० व्यय
1 प्रथम वर्ष	1265904.00
2 द्वितीय वर्ष	490131.00
3 तृतीय वर्ष	255730.00
4 चतुर्थ वर्ष	147390.00
5 पंचम वर्ष	147390.00
6 षष्ठम वर्ष	147390.00
7 सप्तम वर्ष	147390.00
8 आठवां वर्ष	147390.00
9 नवम वर्ष	147390.00
10 दसम वर्ष	147390.00
कुल रूपयें	3043495.00
प्रमुख वन संरक्षक, उत्तराखण्ड, देहरादून के पत्रांक 598/3-5-2 दिनांक 19.08.2015 के अनुसार वसूली वर्ष 2018-19 हेतु देय दर प्रति है० 308531	
	17.000 ha 306531.00 5211027
या देय कुल धनराशि	5211027

वन क्षेत्राधिकारी
पूर्वी पिण्डर वन क्षेत्र देवाल
बडीनाथ वन प्रभाग गोपेश्वर

प्रभागीय वनाधिकारी,
बडीनाथ वन प्रभाग, गोपेश्वर।